平成 29 年 1 月 30 日
各 位

～ 高齢化社会における医療機関の経営戦略 ～

「医療経営セミナーin 佐世保」の開催について

長崎銀行（頭取 山本 一雄）は、医療機関、介護施設の皆さまを対象に、「医療経営セミナーin 佐世保」を下記の

とおり開催しますので、お知らせします。

当行は、医療機関、介護施設の皆さまの経営課題の解決をサポートするため、引続き有用な情報の提供に取り組

んでまいります。
記

■ 概要

日  時 平成 29 年 2 月 23 日（木）14：00～17：30（受付開始 13：15）
会  場 アルカス SASEBO 3 階大会議室 A（佐世保市三浦町 2 番 3 号）

テ ー マ
高齢化社会における医療機関の経営戦略

～地域完結型医療への対応策を探る～

第 1 部

14:10～15:40

テーマ：高齢化社会における医療機関の経営戦略
講 師：丸田 千代子 氏

    株式会社 川原経営総合センター 参与

第 2 部

16:00～17:30

テーマ：在宅介護サービス事業の運営と収益性の確保

講 師：清水 俊弘 氏

株式会社 川原経営総合センター 地域包括ケアコンサル推進グループ

主  催
税理士法人 村田経理事務所、長崎銀行、西日本シティ銀行
株式会社 川原経営総合センター／税理士法人 川原経営、MMPG 長崎県支部(※)

後  援 一般社団法人 佐世保市医師会

対 象 者 医療機関･介護施設経営者、経営幹部、医療・介護従事者
定  員 50 名（先着順） ～事前のお申込みが必要です
参 加 費 無 料
お申込み

方  法

別紙申込書に必要事項をご記入の上、FAX にてお申込みください
＜F A X＞ 092-476-2749

お申込み

期  限
平成 29 年 2 月 15 日（水）

※ MMPG･･･全国 100 を超える医業経営支援に特化した会計事務所を会員とする
日本最大級の医業・福祉事業経営コンサルタント団体

以 上
 本件に関するお問い合わせ先

営業統括部 法人営業室 岡部・今泉・山本 TEL 095-822-4582

News Release

「日本医師会生涯教育制度対象講座」申請中

　　　　　　　　主催：税理士法人村田経理事務所　　　西日本シティ銀行　　　　長崎銀行

         　　　 　　　　株式会社川原経営総合センター/税理士法人川原経営　MMPG長崎県支部（※）

　　　　　　　　後援：一般社団法人佐世保市医師会
　　　　※ＭＭＰＧ・・・全国100を超える医業経営支援に特化した会計事務所を会員とする日本最大級の医業・福祉事業経営コンサルタント団体

■日　時 平成29年2月23日（木）　14：00～17：30 （開場　13：15）

■会　場 アルカスＳＡＳＥＢＯ  3階大会議室Ａ

　　佐世保市三浦町2-3　Ｔｅｌ  0956-42-1111

■プログラム

講師

講師 清水 俊弘 氏(株式会社 川原経営総合センター 地域包括ケアコンサル推進グループ  )

■定　 員 50名（定員になり次第締め切らせていただきます）

■参加費 無 料
■お申込方法

・ご参加には事前のお申込が必要です（お申込期限：平成29月2月15日(水））

・裏面「お申込書」に必要事項を記入の上、FAXにてお申込下さい。

第2部

（16：00～17：30）

・昭和58年　　株式会社　ニチイ学館　入社
・平成21年　　株式会社　川原経営総合センター入社
　　　　　　　　　レセプト精度調査・収益診断・ＣＳ調査等の幅広い領域の
　　　　　　　　　病院コンサルティングの他、大学病院、自治体病院、民間病院や
　　　　　　　　　金融機関主催の研修会の講師などを務める。

・平成18年　　株式会社　ジャパンケアサービス（旧　株式会社　コムスン）　入社
・平成27年　　株式会社　川原経営総合センター入社
　　　　　　　　　サ高住、特別養護老人ホーム、グループホーム等の経営改善計画策定、
　　　　　　　　　開設支援の他幅広い領域の介護事業コンサルティングを実施。

　”医療経営セミナーin 佐世保”

「高齢化社会における医療機関の経営戦略」

高齢化社会における医療機関の経営戦略
～地域完結型医療への対応策を探る～

第１部

（14：10～15：40）

丸田 千代子 氏（株式会社 川原経営総合センター 参与）

略歴

略歴

「在宅介護サービス事業の運営と収益性の確保」

長崎県では、昨年5月、「地域医療構想（素案）」が策定され、医療需要の推計結果を基に、将来の医療提供体制の「ある

べき姿」が示されました。また、「経済財政運営と改革の基本方針 2015」では、社会保障関係費の伸びを、高齢化に伴う増

加分に抑制する内容が盛りこまれている為、医療機関を取巻く経営環境は、今後厳しくなっていくことが予想されます。更に、

医療法改正により、「地域医療連携推進法人制度」が創設される等、「地域完結型医療」への転換に向けた対応が求められ

ます。
本セミナーでは、株式会社川原経営総合センター 参与 丸田 千代子氏より、高齢化社会における医療機関の経営戦略の

具体策を提言頂き、今後の地域医療のあるべき姿についてご教授頂きます。また、地域包括ケアコンサル推進グループ 清
水 俊弘氏より、在宅介護サービス事業の運営と収益性確保の具体策についてご教授頂きます。

お申込み欄にご記入後、下記番号にＦＡＸ送信ください。

■お申し込み欄 ※恐れ入りますが、当日受付にてお名刺を頂戴いたします。

病院・団体名

ご住所

所属・お役職： ご氏名：

所属・お役職： ご氏名：

所属・お役職： ご氏名：

所属・お役職： ご氏名：

（Tel） （Fax）

（E-mail）

本紙にご記入頂いた個人情報は、本セミナーを含む今後のサービス提供のみ利用させて頂き、お客様の承諾なく、他の目的には利用しません。

■アクセスマップ

自動車ご利用のお客様へ

駐車場がございませんので、近隣の有料駐車場をご利用下さい。

■お問合せ先 西日本シティ銀行 法人ソリューション部　松田（まつだ）【Tel：092-476-2754】

ご連絡先

〒

ご参加者

ＦＡＸ送信先：０９２－４７６－２７４９
お申込み欄にご記入後、下記番号にＦＡＸ送信ください。